
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 

PORTARIA Nº 1858/2013 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOAMAZONAS, 

no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições estatutárias e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de definição das Bancas Examinadoras 

para realizar o Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, constante do Edital 

nº 18/2013, publicado no Diário Oficial da União em 13 de maio de 2013; 

 

CONSIDERANDO as indicações nominais dos membros da Banca 

Examinadora encaminhadas pela Faculdade de Medicina, através do Ofício Nº 

007/2013/DSMI/FM, de 01 de março de 2013, constante no Processo nº 23105.022774/2013; 

 

CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei nº. 8.745/93 e suas 

alterações, a Portaria Interministerial nº. 131, de 09/06/2004, DOU de 11/06/2004 alterada 

pela Portaria Interministerial nº. 278 de 14/10/2004, DOU de 12/10/2004 e suas alterações, 

observada a Resolução nº. 026/2008 - CONSUNI, de 30/08/2008 e a Resolução 007/2009, 

datada de setembro de 2009, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - HOMOLOGAR as indicações das Bancas Examinadoras de Concurso 

Público para a Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital nº 18/2013, por 

Unidade e Área, conforme quadro anexo a esta Resolução. 

 

II – ESTABELECER e ALERTAR que as Bancas Examinadoras observem 

criteriosamente os procedimentos para o processo seletivo estabelecido na Resolução Nº. 

026/2008, de 30/08/2008 e no que estabelece a Resolução 007/2009, de 30.09.2009, ambas 

do Conselho Universitário. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus, 22 de maio de 2013. 

 

 

HEDINALDO NARCISO LIMA 

Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 

 

FLS. 02                                ANEXO DA PORTARIA  Nº 1858/ 2013 

 

Banca do Edital nº 18/2013 

Faculdade de Medicina 

 
Banca Examinadora 
 
Área: Obstetrícia 

 

Titulares: 

Lourivaldo Rodrigues de Souza – Presidente 

José Adalberto Soares Bonfim – Membro 

Patrícia Leite Brito – Membro 

 

Suplente: 

Carlos Henrique Esteves Freire 


